oo

REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE SHKODER

Adresa: L. Qemal Stafa, Rr. Don Bosko, Tel&Fax +355 22 21 21 21 dhe +22 21 21 22

Nr. Rregj.Them. 317/1604 Nr. Vendimi 789
Dt. Rregj. 24.11.2014 Dt. Vendimi 12.10.2015

VENDIM
“NE EMER TE REPUBLIKES”

Gjykata Administrative e Shkalles se pare Shkoder e perbere nga:

Valbona DURRAJ - gjyqtare

Asistuar nga sekretare séance Borana Liti sot me daté 12.10.2015, ora 15.00 mori né
shqyrtim né seancé gjygésore céshtjen administrative me nr. rregj. them.317/1604 daté
24.11.2014 gé | pérket paléve ndérgjyqése;

PADITES:

E PADITUR:

OBJEKTI:

Me piesmarrie

BAZA LIGJORE:

Subjekti Ded Lleshi me nr nipti K98517501M me adrese :Lagjia
"Beslidhja Rruga "Kosova" Perballe Konviktit Lezhe, Tel: 0695834680

Drejtoria Rajonale Tatimore Lezhé, perfagsuar nga juristi z.Isidor

Frashni.
Drejtoria e Apelimit tatimore, prane Drejtorise se Pergjitheshme Tirane,

pérfaqgsiar nga juristi .Isidor Frashni.
Avokaturés sé shtetit ( né mungesé).

Kundershtim i Njoftim - Viersimit per detyrimet tatimore nr 4337 prot.
date 23.06.2014. te Drejtorise Rajonale Tatimore Lezhe , te lene ne fuqi
edhe nga Vendimi nr 20220/5 prot. date 20.10.2014.te Drejtorise se
Apelimit Tatimore (Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve)Tirane per
gjoben ne Shumen 250.000.leke.

Ligjit nr 49/2012 Per Organizimin dhe funksionimin e Gjykates
Administrative, Ligji 9920,date 19.05.2009."Per Procedurat Tatimore ne
R.Sh-se" neni 68,69,72,73, 80, 109,

Gjykata ne perfundim te hetimit gjygesor, pasi administroi provat shkresore te
paraqitura, dégjoi palén paditese né pretendimet pérfundimtare i cili kérkon pranimin e
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kérkesé padise sipas objektit t& saj peérfagsuesin e palés sé paditur gé kérkoi f{ég%m
kérkesé padise si tg pa mbéshtetur né ligie dhe ne prova,shqyrtoi dhe analizoi ceshijen
teresi: .

&%ﬁ‘
VEREN se:

Paditesi Subjekti Dede me nipt K98517501M me aktivitet Fast F@cﬁ{ ! eshte drejtuar

Drejtorise se Pergjitheshme Tirane me objekt Kundershtim i njottim viersimi per detyrimet

lalimore me nr 4337 prot date 23.6 2014 le Drejtorise Rajonale Tatimore Lezhe, lene ne fugi
edhe nga Vendimit nr 20220/5 prot date 20/10/2014 te Drejtorise se Apelimit Tatimor lirane
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‘ Drejtona Rajonale Tatimore Lezhe me date 30/04/2014 dhe 02/05/2014 ne zbatim te
urdherit te punes nr. 443 prot date 30/04/2014 ka ushtruar kontroll ne subjektin Ded Lieshi kuy
‘ ur akt-kostatimet me nr.415365 date 30/04/2014 dhe nr.0407797 date 02.05.2014
_ Ne pune eshte gje / leshi 1o . .
- Keto akte 'jaﬁ@""derguaf’iﬁﬁ*ejfﬁms&s&:{%fef&s{mﬁi dhe Menaxhimit te te Ardhurave
Tatimore prane kesaj drejtorie, per dijeni dhe per: veprime te metejshme nga ana e ketj
sektori, nisur nga verifikimi i aktit te kostatimit dhe verifikimi i list pagesave te deklaruara vele
nga subjekli rezuitoi se punonjesi Z.Kastriot LJe shi i gjetur n ne ne momentin e kontr

nukishte i deklaruar. . . ..
Per mjedhoje eshte bere akt vieresi i tatimor ku ka
4312/prot dt 23. 06.2014 per detyrimet tatimor
Drejtoria Rajonale Tatimore Lezhe
ﬁrtg?z?{?daz‘&'fﬁ,ﬁ.?f}{}g}’?%f procedurat ore ne Ik SHY(] ndyshuar) dhe udhezim
Ministrise se Financave ne zbatim te tj ,neni 119 "Mosdeklarimi I punonjesve” pika B (j
ndryshuar me ligjin nr 124/2012 date 20. 12.2012) citon: .. .
Nese nga verifikimi dhe kontrolli ne vendodhjen e biznesit rezultoi se tatimpaguesi nuk
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kontributeve te sigurimeve shogerore dhe shendetesore. fe [ifc}gzéﬁfmré nga data e ii@fsgiasfmii
denohet me gjobe per ¢do punonjes te padeklaruar sl me poshte: : : ‘

aj tatimpaguesit e regjistruar si gu’bgékie te iatém%}mi}i vieren e shtuar dhe tatimit
mbi fitimin, gjobe prej 500 0{)@(peseqmdmije,}!ake. ~ -
Duke lene ne fuqi njoftim vieresimj tatimore me nr. 4337 prot date 23.6.2014 .

Ne gj’ykim paditesi parasﬁtreﬁ se

Me kane lajmeruar me telefon nga Drejtoria Rajonale Lezhe pér te shkuar prane ye
per te terhequr nje gjobe. . ~ . ‘ ~ :
Kane shenuar nje emer tieter Kastriot Lieshi | i cili eshte vallai im dhe ka nje biznes te

vetin
Ne aktin e konstatimit nuk eshte shenuar numri | kartes se indentitetit -

Gjykata veren se




y imin nr.24 daté 02.09.2008 pér zbatimin e kétij ligji, V.K.M-ve nr.400 daté

22\0“4 2@@9 ‘Pér pércaktimin e detyrave dhe funksioneve té Drejtorisé sé& Hetimit Tatimor”
~“Manualin e Veprimtarisé sé& Hetimit Tatimor”, “Rregulloren e Brendshme té
dministratés Tatimore Qéndrore”.

Né zbatim t& Urdhrit t& punés nr 443 prot date 30/04/2014 Grupi i punés sé& organit
tatimor ka mbajtur prané subjektit Akt konstatimin me numér serie nr.415365 date
30/04/2014 dhe nr.0407797 dafe 02.05.2014 ,sipas té cilit subjekti padités sanksionchet me
gjobé pér punonjés té padeklaruar né zbatim té legjislacionit fiskal.

Me shkresen nr.4337 prot date 23.6.2014 te Drejtorise Rajonale Tatimore Lezhe,
subjekti “ Ded Lleshi ” denohet me gjobé né vierén totale 250.000 leké& pér punonjés té
padeklaruar né organin tatimor. (punonjesin Kastriot Lleshi ).

Vierésimi i gjobés éshté bazuar né nenin 119 té L.:gut nr.9920 daté 19. 05 2068 “P‘er
progedurat tatimore né RSH-sé”, i ndryshuar.

Neni 119 i kétij ligji shpreh :

1.Nése nga verifikimi dhe kontrolli né vendndodhjen e biznesit rezulton se tatimpaguesi
nuk ka deklaruar né organin tatimor ¢do (€ punésuar rishtazi, t€¢ paktén njé dité kalendarike
pérpara fillimit t& punés, pérveg detyrimit pér pagimin e shumés sé detyrimeve tatimore dhe
kontributeve té sigurimeve shoqérore e shéndetésore, té llogaritura nga data e konstatimit
dénohet me gjobé pér ¢do punonjés (& padeklaruar si mé poshté: a) tatimpaguesit e
regjistruar si subjekte té tatimit mbi vilerén e shtuar dhe tatimit mbi fitimin, me gjobé prej 500
000 (peséqgind mijé) lekésh;

b) tatimpaguesit e tjeré, me gjobé prej 250 000 (dyqind e pesédhjeté mijé) lekésh.

Udhézimi nr.24 daté 02.09.2008 pér zbatimin e kétij ligji, pika 119.

“Mosdeklarimi i té punésuarve” shpreh :

119.1 Organet tatimore duhet té€ kontrollojné punédhénésin pér té verifikuar nése
deklarimet dhe pagesat e detyrimeve tatimore, si dhe té kontributeve té detyrueshme té
sigurimeve shoqérore e shéndetésore jané té plota dhe té sakta. Té gjithé tatimpaguesit
duhet té deklarojné né organin tatimor pérkatés t& punésuarit (pérfshiré dhe punonjésit e
papaguar té familjes sé personit fizik me té cilét ai punon e bashkéjeton ligjérisht), qé fillojné
puné pér heré té paré te subjekti apo té punésuar rishtazi prané tij me té dhénat e kérkuara
pér secilin prej tyre. Ky deklarim duhet té béhet t& paktén njé dité kalendarike pérpara fillimit
té punés sé té punésuarve.

Né& mbéshtetje 1€ nenit 119 té ligjit nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipérisé”, punonjésit e administratés tatimore, t& autorizuar me shkrim,
kryejné verifikime e kontrolle né vendndodhjen e biznesit lidhur me deklarimin e numrit té
punonjésve. Nése nga verifikimi dhe kontrolli né vendndodhjen e biznesit rezulton se
tatimpaguesi nuk ka deklaruar né organin tatimor ¢do t& punésuar, gé fillon puné pér heré té
paré te tatimpaguesi apo t& punésuar rishtazi prané tij, t& paktén njé dité kalendarike pérpara
fillimit t& punés (pérfshiré dhe punonjésit e papaguar té familjes sé t&é vetépunésuarit me té
cilét ai punon e bashkéjeton), pérveg detyrimit pér pagimin e shumés sé detyrimeve tatimore
dhe kontributeve t& papaguara t& sigurimeve shoqérore e shéndetésore, tatimpaguesi
pérkatés detyrohet t& paguajé edhe njé gjobé prej:

a) 500 000 (peséqgind mijé) leké kur éshté tatimpagues i regjistruar njékohésisht pér
tatimin mbi vierén e shtuar dhe tatimin mbi fitimin. . ..

b) tatimpaguesit e tjeré, me gjobé prej 250 000 (dygind e pesédhjeté mijé) lekésh.

Nga rrethanet e ceshijes provohet se :



~ provohet pasi kontrofli-ka monitoraar subjjektin ne fidhje me persorn:

Eshté vierésuar se ndér punonjésit e gjendur né puné sipas Akt konstatimit te
lartpermendur, z. Kastriot Lleshi nuk ishin dekiaruar né organin tatimor nga subjekti konform
rregullave, ato nuk rezultonin té ishin pérfshiré né deklarim né Tax-Crm sipas “Lists pageses
sé deklaruar’ pér periudhén tatimore prilll Maj 2014, sipas Formularit ‘E-Sig 025-
Listépagesa e Kontributeve té Sigurimeve Shogérore, Shéndetésore dhe Tatimit mbi t&
Ardhurat nga Punésimi” ‘

Pra eshte teresisht e provuar se paditesi ka vepruar ne kundershtim me dispozitat e
siper cituar dhe per pasoje gjykata vendose rrezimin e kerkese padise si te pa bazuar ne
prova dhe ligl.

Akt konstatimet jane mbajtur ne prezence te subjektit Ded Lleshi dhe ne monitorim per
nje penudhe kohe nga ora 12 30 deri 15.30 akt konstatimi | dt 30.04. 201 4, dhe nga ora 11.00
der 14.00 per akt konstatimin e dt 02.05.2014. gje kjo ge bind gjyvkaten se pretendimi |
paditesit se Kastriot Lleshi ka gene duke ndenjur (pasi eshte vellai) dhe jo duke punuar , nuk

food per nje periudhe kohe relativisht tre ore ne te dy datat e kontrollit dhe eshte konstaiuar |
njejti person, ne sherbim. Per pasoje masa administrative eshte ne perputhje me nenin e
siper cituar dhe ne perputhje te plofe me akiet e konstatimit ne terren te mbajtuar ndaj
subjektit .. . .

. Persa ana%zﬁaﬁfﬁfm&:s{é;:;&@r:;?g;ykamz:ie;gigaﬁfkéﬂ{im‘m: ditesit te pa mbeshtetur ne prova
dhe ligje dhe se perfundimisht vendose rrezimin e kerkese padise, ptangay,

Giykata, bazuar ne nenin 45 te ligjit nr 49/2012 “Per organizimin dhe funksionimin e
Gjykatave Administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative’126 dhe 306 té K.
Pr. Civile . . e

 venbosi

Rrézimin e kérkesé padisé. :

Shpenzimet gjygsore sic jané bérs, . ' . o
Ky vendim pérben titull ekzekutiv éshté | formés sé preré dhe ekzekutohet menjéhere.
Ndaj vendimit nuk lejohet ankim. . ' ‘

Ti komunikohet vendimi Avokaturés sé Shietit { Né mungesé).

Shkodér me daté 12.10.2015 ~ ‘

SEKRETARE SEANCE
Borana LITI
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